SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2018.

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, RESOLVE:

N° 0307— Exonerar, a pedido, a servidora JANAÍNA TATIANA DOS SANTOS CAMPOS,
matrícula SIAPE n° 2350593, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no
Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de Ensino, com amparo legal no artigo 34 da Lei
8.112/90. Processo n° 23294.004156.2018-44.

N° 0308- Declarar vago, a pedido, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de
Técnico de Laboratório, ocupado por ALAN JONAS DE ARANTES SILVA, matrícula SIAPE n°
1965171, lotado no Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, com amparo legal no inciso
VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/1990, a contar de 16/03//2018. Processo n° 23295.002516.2018-
63.

N° 0309- Declarar vago, a pedido, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de
Contador, ocupado por JEFFERSON MÁRCIO ALVES DE LIMA, matrícula SIAPE n°
2349919, lotado no Campus Barreiros desta Instituição Federal de Ensino, com amparo legal no
inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/1990, a contar de 19/02//2018. Processo n°
23300.003004.2018-14.

N° 0310- Declarar vago, a pedido, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, ocupado por PATRÍCIA CARLA CAVALCANTE DE
ARAÚJO, matrícula SIAPE n° 2421314, lotada no Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição
Federal de Ensino, com amparo legal no inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/1990, a contar de
26/02112018. Processo n° 23295.003443.2018-27.

N° 0311— Exonerar, a pedido, a contar de 18/01/2018, o servidor JEFFERSON JOSÉ TENÓRIO
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 3483735, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal de
Ensino, com amparo legal no artigo 34 da Lei 8.112/90. Processo n° 23295.000963.2018-88.

N° 0312— Rescindir, a pedido, a contar de 31/03/2018, o contrato celebrado entre o Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco — Campus Afogados da Ingazeira e o Professor
Substituto THIAGO PESSOA FERREIRA DE LIMA, matrícula SIAPE n° 2421316, com base
no inciso II do artigo 12 da Lei 8.745. Processo n° 23357.003977.2018 :

erftgiviv, 	- ff- EZE DA
Reitor em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 0313 DE 15 DE MARÇO DE 2018

Concede Progressão por Capacitação.

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a
Lei n° 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas
1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no
DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo n° 23294.002245.2018-56, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder à servidora, relacionada abaixo, Progressão por Capacitação, de
acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE NOME CARGO NIVEL/CAPAC.
ANTES

NIVEL/CAPAC.
ATUAL VIGÊNCIA

2196446 LILIAN GUERRA PRAZERES Tecnólogo em Recursos
Humanos E-203 E-303 02/03/2018

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua sublicação.

"Vd kg Ai  ■■• 	441  '1 4  NE ES DA LVA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 0314 DE 15 DE MARÇO DE 2018

Concede Reconhecimento de
Saberes e Competências.

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências aos servidores
relacionados abaixo, Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro
de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução n° 76/2014-
CONSUP/IFPE.

SIAPE SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CA MPUS PROCESSO

2162164 KLEBER ALVES LEAL RSC III 28/11/2017 Jaboatão dos
Guararapes 23519.022514.2017-38

1958772
SEVERINO CRISÓSTOMO DOS

SANTOS RSC III 24/11/2017 Barreiros 23300.021640.2017-21

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

gata
'1 ME 'EZ S D

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 0315 DE 15 DE MARÇO DE 2018

Homologa resultado de estágio
probatório.

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório)
dos(as) servidores(as) desta Instituição Federal de Ensino, conforme Anexo I.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I - PORTARIA IFPE/GR N° 0315/2018 DE 15/03/2018

SIAPE SERVIDORES(AS) VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO

1861210 GERMANO JOSÉ GOMES LEITE 19/04/2014 10,0 Aprovado Campus Caruaru 23358.003883.2012-15

1926780 MAGADÃ MARINHO ROCHA LIRA 30/12/2017 9,88 Aprovada Campus Vitória de Santo
Antão 23298.004443.2018-14

2196446 LILIAN GUERRA PRAZERES 02/03/2018 9,83 Aprovada Reitoria 23294.002571.2016-18

2178991 MÔNICA POLIANA DE OLIVEIRA 01/12/2017 9,75 Aprovada Campus Vitória de Santo
Antão 23298.004441.2018-25

2174242 ARABELLY KARLA ASCOLI DE LIMA 07/11/2017 10,0 Aprovada Reitoria 23300.012197.2017-13

2200369 PARVA DE BARROS ALENCAR
CARVALHO 05/03/2018 9,81 Aprovada Campus Paulista „...---,,,, 23737.009437.2015-94

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

		2018-03-20T14:55:46-0300
	TALITA RAFAELLA BRAZ DE OLIVEIRA